部门通知：国际事务部
关于申报2019年山东大学“国际学分”计划之学生海外经历项目的通知
各学院及相关单位，
    我校于2018年开始试行“国际学分”计划，资助学生在境外高校或科研单位修读国际化课程、参加国际会议、参与科研实习等，成效显著。
为进一步扩大学生海外经历规模，根据《山东大学学生海外经历专项经费资助管理办法（试行）》（山大外字〔2019〕8号）的规定，现征集2019年度学生海外经历项目，具体通知如下：
一、  项目要求
1.  申报项目应按照国家发展战略、相关学科人才培养规划和学科建设需求设立。

2.  申请项目须由培养单位自主与国（境）外高校或科研单位达成项目合作意向，优先资助同外方合作单位签有具体合作协议的项目，明确合作领域或专业、选派身份及规模、培养方案或学制、双方权责等具体内容。优先资助已有前期执行基础、多年连续派出的项目。

3.  项目形式包括赴海外进行课程学习、毕业设计、或赴国际组织/企业/实验室实习等，留学期限分为长短期两类，其中三个月（含）以上的为长期交流项目，三个月以下的为短期交流项目。海外交流单位应为具有优势特色的知名院校、科研院所、实验室、国际组织等。

4.  课程学习项目的内容，应与相应学生培养方案中的主干课课程内容相同或相近。每个课程学习项目不能少于16学时（1个学分），授课语言不得为汉语。科研实习时限原则上不低于1个月，需跟随导师完成相关科研课题的实习。

5.  学生返校后，派出单位可根据校内相关规定，对在外学习内容给予学分认定。

二、  申报条件：
1.  派出学生至项目结束前须为具有我校正式学籍的学生。

2.  申报项目须在2019年12月31日之前完成学生派出。

三、  资助方案：
对经评审通过的立项项目，学校将经费统一拨付到院所，由各院所根据《山东大学学生海外经历专项经费资助管理办法（试行）》（山大外字〔2019〕8号）执行。
对已经获得国家或学校其他项目资助的项目、外方免除学费的院校交换留学项目、以获得海外学位为目的的联合培养项目，学校不予立项资助。
四、  申报方式
1.  请将填写后的申报表电子版（见附件）发送至lihuijing@sdu.edu.cn，邮件主题及附件文件均命名为“国际学分海外经历项目申报-培养单位名称”，并于4月19日之前将加盖公章的申报表纸质版交至国际事务部（中心校区明德楼C306)或加盖公章的申报表扫描版发送至lihuijing@sdu.edu.cn。

2.  学校组织评审，对各申报项目的合作基础、培养目标、可执行性等进行评估，并公布资助项目名单。

五、   有关说明

1.  学校相关部门将及时为学生返校后的学分转化或认定提供必要指导与支持，并通过相关程序将“国际学分”的转化及认定权限下放至各培养单位。

2.  项目派出时，学生须购买海外旅行保险。

3.  学校每年集中组织两次立项评审，暂定于2019年9月组织第二次立项评审。

4.  其它未尽事宜参照国家及学校相关规定执行。

咨询：国际事务部  李老师 88365337
附件：2019年山东大学“国际学分”计划之学生海外经历项目申报表
国际事务部
本科生院
研究生院
2019年3月22日